
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
Pentru aprobarea închirierii pajiștilor aflate în domeniul  

privat al comunei Sârbii-Măgura 
 

Având în vedere: 
- Prevederile art.9 alin.3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind 

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr.18/1991 cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Prevederile  art.VI,punct.”2” litera ”b” ale Ordinului Nr. 226/235 / 2003 pentru 
aprobarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajistilor 
la nivel naţional, pe termen mediu si lung cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. Art.6 alin.(1) din Normele Metodologice pentru aplicarea prevederilor 
OUG nr. 34/2013 privind organizarea, admninistrarea si exploatarea pajistilor permanente si 
pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr.18/1991 aprobate prin  
Hotararea de Guvern nr. 1064/2013. 

- Ordinul nr.544/2013 al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale  privind 
metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte; 

- Ordinul nr. 407/2051 al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale si al veceprim-
ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si administratiei publice, pentru aprobarea 
contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul 
public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor; 

- Prevederile HCL nr. 5/2020 pentru aprobarea Amenajamentului pastoral al comunei 
Sârbii-Măgura 

- Prevederile HCL nr. 10/2019 pentru aprobarea închirierii pajistilor aflate in domeniul 
privat al comunei Sârbii-Măgura 

- Prevederile HCL nr. 68/2018 privind însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, pozițiile 12-20 din anexă; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de necesitate înregistrat sub numărul nr. 425 din 09.01.2020, pentru 
aprobarea închirierii pajiștilor comunei Sârbii-Măgura, județul Olt  

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 426 din 
09.01.2020  

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura înregistrat sub numărul 804 din  17.02.2020, întrunite în data de 17.02.2020.    

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 427 din 09.01.2020 
În temeiul Art. 196 alin 1 litera a), coroborat cu art. 129 alin 7 litera r, din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;  
 



Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă închirierea pajiștilor aflate în domeniul privat al comunei Sârrbii-
Măgura, identificate după cum urmează: 

 

 
Nr. 
Crt. 

 
Denumire  

Suprafață, 
Date de identificare 

1. 

Islazul Vităneşti - 
Vale 

S.T. = 8,57 ha - repartizata astfel : 
T135, P1/1 (2,57 Ha) 
Vecinătăţi : E -  Primarie, Canal, Scoala 
                   V – Strada Fermei 
                   S -  Primăria Sârbii-Măgura,  
                         Teren intravilan - privat, 
                   N - Canal 
T135, P1/2 (6,00 Ha) 

Vecinătăţi : E -  Raul Vedea 
                   V – Canal 
                   S -  Str. Monumentului 
                   N - Str. Fermei, Proprietari particulari 

2. 

Islazul Vităneşti - 
Deal 

S.T. = 21.59 ha - repartizata astfel : 
T65, P1/1 (10,98 Ha) 

Vecinătăţi : E -  Balta - Helesteu 
                   V – DE 759 
                   S -  DE 759 
                   N - DE 785 
T66, P1/1 (4,40 Ha) 
Vecinătăţi : E -  DE 759 
                   V – Proprietari Particulari 
                   S -  Proprietari Particulari 
                   N - DE 785 
T67, P1/1 (6,21 Ha) 
Vecinătăţi : E -  Limita Intravilan, Proprietari  
                         particulari 
                   V – Proprietari particulari           
                   S -  DE 785 
                   N - Proprietari particulari 

3.  
Islazul Ungheni - 
Sediu 

S.T. = 30,11 ha - repartizata astfel : 
T87, P1/1 (17,57 Ha) 
Vecinătăţi : E - Limita Intravilan, proprietari  
                        particulari 
                   V – Drum de exploatare 
                   S – Drum exploatare 990 
                   N - Proprietari particulari 
T87, P1/2 (12,54 Ha) 
Vecinătăţi : E - Drum de exploatare 
                   V – Proprietari particulari 
                   S – Drum exploatare 990 
                   N - Proprietari particulari 



4. 

Islazul Ungheni - 
Afrim 

S.T. = 21,37 ha 
Amplasament = T89, P1/1 
Vecinătăţi : E - Limita Intravilan, proprietari  
                        particulari 
                   V – Proprietari particulari, limita   
                          Hotar Corbu 
                   S - Limita Hotar Corbu 
                   N - Proprietari particulari, Drum de   
                         Exploatare 990 

5. 

 
Islazul Sârbi 

S.T. = 81,98 ha - repartizata astfel : 
T126, P1/1 (24,19Ha) 
Vecinătăţi : E – Strada Sarbi, limita intravilan 
                   V – Fir de vale 
                   S - DE 1261 si DE1259 
                   N - Proprietari particulari, limita         
                         intravilan 
T126, P1/2 (1,58 Ha) 
Vecinătăţi : E – DE 1259 
                   V – Fir de vale 
                   S - Fir de vale si DE1259 
                   N - DE 1261 
T126, P1/3 (6,64 Ha) 
Vecinătăţi : E – DE 
                   V - DE 1259 
                   S - DE 1259 
                   N - DE 1259 
T126, P1/4 (12,25 Ha) 
Vecinătăţi : E – Strada Sarbi  
                   V – DE 
                   S - Proprietari particulari, limita         
                         intravilan 
                   N - Strada Sarbi 
 
T127, P1/1 (8,75 Ha) 

Vecinătăţi : E – Râul Vediţa 
                   V – Padure 
                   S - Proprietari particulari, limita         
                         intravilan 
                   N - Drum de exploatare 
T127, P1/2 (19,13 Ha) 
Vecinătăţi : E – Fir de vale 
                   V – Râul Vediţa 
                   S - DE 1261  
                   N - Proprietari particulari 
T127, P1/3 (9,44 Ha) 
Vecinătăţi : E – Fir de vale 
                   V – Râul Vediţa 
                   S - Proprietari particulari 
                   N - DE 1261 



6. 

 
Islaz Osica 

S.T. = 0,59 ha 
Amplasament = T82, P1/1 
Vecinătăţi : E – Ion Ion 
                   V – Costache Gheorghe 
                   S - Drum de exploatare 942 
                   N - Costache Gheorghe, Ion Ion 

7. 

 
Islaz Măceş 

S.T. = 5,32 ha  
Amplasament T70, P1/1  
Vecinătăţi : E – Proprietari Particulari 
                   V – Padure, Proprietari Particulari 
                   S - Proprietari Particulari 
                   N - Padure, Proprietari Particulari 

8. 

Islaz hotar Coloneşti 

S.T. = 7,24 ha 

Amplasament = T112, P1/1 
Vecinătăţi : E – Proprietari Particulari, Drum 
                   V – Drum Judetean 
                   S - Proprietari Particulari, Drum 
                   N - Limita Hotar Colonesti,  
                         Proprietari Particulari 

 
Art.2. Se împuternicește domnul Tănase Lucian, primarul comunei să întreprindă 

toate demersurile necesare în vederea închirierii suprafețelor de pajiște menționate la 
Art. 1, cu respectarea Art 9 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr.18/1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
      Nr.8                                                          20.02.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                       Daniela Valentina  Nițu                                                Secretar general, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 


